

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



SIM TECHNOLOGY GROUP LIMITED

晨訊科技集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：2000)

截至二零二三年十二月三十一日止年度之全年業績

晨訊科技集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止年度(「本年度」)之經審核綜合業績連同二零二二年同期之比較數字如下：

綜合損益表

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零二三年 千港元 經審核	二零二二年 千港元 經審核
收入	3	543,940	638,017
銷售及服務成本		<u>(423,611)</u>	<u>(650,107)</u>
毛利(損)		120,329	(12,090)
其他收入	5	57,099	30,474
其他收益及虧損	6	508,947	(28,619)
預期信貸虧損模式下之減值虧損，扣除撥回		(17,607)	(35,292)
研究及開發費用		(136,926)	(245,282)
銷售及分銷成本		(24,368)	(34,724)
行政開支		(81,618)	(173,806)
分佔聯營公司業績		(3,940)	4,940
融資成本	7	<u>(4,973)</u>	<u>(4,916)</u>

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零二三年 千港元 經審核	二零二二年 千港元 經審核
除稅前溢利(虧損)		416,943	(499,315)
稅項	8	<u>(83,769)</u>	<u>(8,507)</u>
本年度溢利(虧損)	9	<u>333,174</u>	<u>(507,822)</u>
下列各項應佔年度溢利(虧損)：			
本公司股東		344,285	(509,453)
非控股權益		<u>(11,111)</u>	<u>1,631</u>
		<u>333,174</u>	<u>(507,822)</u>
每股盈利(虧損)(港仙)	11		
基本		<u>16.07</u>	<u>(23.24)</u>
攤薄		<u>16.07</u>	<u>(23.24)</u>

綜合損益及其他全面收益表

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
	經審核	經審核
本年度溢利(虧損)	333,174	(507,822)
其他全面收益(開支)		
其後將不會重新分類至本年度損益之項目：		
將使用權資產以及物業、廠房及設備撥至按公平值入賬 之投資物業之盈餘	1,305	96,685
投資於按公平值計入其他全面收益的股本工具之公平值收益	10,618	630
與不可重新分類至損益的項目有關之遞延稅項	(2,981)	(21,786)
換算至呈列貨幣產生之匯率差額	(21,803)	(122,784)
	<u>(12,861)</u>	<u>(47,255)</u>
其他全面開支		
	<u>(12,861)</u>	<u>(47,255)</u>
本年度全面收益(開支)總額	<u>320,313</u>	<u>(555,077)</u>
下列各項應佔全面收益(開支)總額：		
本公司擁有人	331,424	(556,269)
非控股權益	(11,111)	1,192
	<u>(11,111)</u>	<u>1,192</u>
	<u>320,313</u>	<u>(555,077)</u>

綜合財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 千港元 經審核	二零二二年 千港元 經審核
非流動資產			
投資物業		640,111	664,865
物業、廠房及設備		56,243	82,218
使用權資產		17,482	67,196
無形資產		553	565
於聯營公司之權益		46,616	60,056
按公平值計入其他全面收益			
(「按公平值計入其他全面收益」)之股本工具		68,130	61,376
應收代價		—	17,227
		<u>829,135</u>	<u>953,503</u>
流動資產			
存貨		86,323	185,779
持作銷售物業		469	8,093
應收貿易賬款及票據	12	82,440	77,803
其他應收賬款、按金及預付款項		360,807	67,418
應收代價		—	25,147
應收聯營公司款項		—	5,772
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)之金融資產		468	1,602
已抵押銀行存款		22,000	165,846
短期銀行存款		693,679	168,122
銀行結餘及現金		74,219	191,814
		<u>1,320,405</u>	<u>897,396</u>
持作出售之資產		—	202,955
		<u>1,320,405</u>	<u>1,100,351</u>

	附註	二零二三年 千港元 經審核	二零二二年 千港元 經審核
流動負債			
應付貿易賬款及票據	13	77,920	157,160
租客按金		3,620	2,242
遞延收入		1,116	1,136
其他應付賬款及應計款項		75,084	48,919
合約負債		80,065	105,893
銀行借貸		33,000	240,240
租賃負債		2,509	6,884
應付稅項		122,083	33,981
		<u>395,397</u>	<u>596,455</u>
流動資產淨值		<u>925,008</u>	<u>503,896</u>
總資產減流動負債		<u><u>1,754,143</u></u>	<u><u>1,457,399</u></u>
資本及儲備			
股本		214,335	219,852
儲備		1,405,591	1,074,361
本公司擁有人應佔權益		1,619,926	1,294,213
非控股權益		(733)	14,123
權益總額		<u>1,619,193</u>	<u>1,308,336</u>
非流動負債			
租客按金		6,078	6,666
租賃負債		2,194	6,234
遞延稅項負債		89,976	96,555
遞延收入		36,702	39,608
		<u>134,950</u>	<u>149,063</u>
		<u><u>1,754,143</u></u>	<u><u>1,457,399</u></u>

綜合財務報表附註

1. 一般資料及編製基準

本公司乃根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司之功能貨幣為人民幣。本綜合財務報表以港元(「港元」)呈列，乃因董事認為作為一間香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)的上市公司和方便本公司股東，財務報表以港元呈列更為恰當。

本公司為一家投資控股公司。其附屬公司之主要業務為進行手機和物聯網終端業務以及在中華人民共和國(「中國」)從事物業租賃管理。

綜合財務報表已根據國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)頒佈之國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。此外，綜合財務報表包括根據聯交所證券上市規則及香港公司條例之適用披露。

除若干物業及金融工具於各報告期末按公平值計算外，綜合財務報表以歷史成本基準編製。歷史成本一般根據貨物及服務交換所得代價之公平值釐定。

2. 應用新訂及經修訂國際財務報告準則及其他會計政策變動

於本年度強制生效之新訂及經修訂國際財務報告準則

於本年度，本集團已就編製綜合財務報表首次應用以下由國際會計準則理事會頒佈且對本集團自二零二三年一月一日開始的年度期間強制生效的新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第17號(包括於二零二零年六月及二零二一年十二月頒佈之國際財務報告準則第17號之修訂)	保險合約
國際會計準則第8號之修訂	會計估計的定義
國際會計準則第12號之修訂	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
國際會計準則第12號之修訂	國際稅務改革—第二支柱範本規則
國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務報告第2號的修訂	會計政策的披露

除下文所述者外，於本年度應用新訂及經修訂國際財務報告準則對本集團於本年度及過往年度之財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表內所載之披露並無重大影響。

應用國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務報告第2號會計政策的披露的修訂之影響

本集團於本年度首次應用該等修訂。國際會計準則第1號財務報表呈列以「重大會計政策資料」取代「主要會計政策」一詞之所有情況。倘會計政策資料連同實體財務報表內其他資料一併考慮，可以合理預期會影響一般財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出之決定，則有關會計政策資料屬重大。

該修訂本亦釐清，會計政策資料可能因相關交易、其他事件或情況之性質而屬重大，即使金額並不重大。然而，並非所有有關重大交易、其他事件或情況之會計政策資料本身屬重大。倘實體選擇披露非重大會計政策資料，則有關資料不得掩蓋重大會計政策資料。

國際財務報告準則實務報告第2號作出重大性判斷(「實務報告」)亦經修訂，以說明實體如何將「四步法評估重大性流程」應用於會計政策披露及判斷有關會計政策之資料對其財務報表是否屬重大。實務報告已加入指引及例子。

於本年度應用該等修訂對本集團的財務狀況及表現概無任何重大影響，惟對本集團會計政策的披露構成影響。

應用國際會計準則第12號之修訂與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項之修訂

本集團於本年度首次應用該等修訂。該等修訂縮小國際會計準則第12號所得稅第15及24段遞延稅項負債及遞延稅項資產之確認豁免範圍，使其不再適用於初始確認時產生相同應課稅與可扣減暫時差額之交易。

根據過渡條款：

- (i) 本集團已將新會計政策追溯應用於二零二二年一月一日或之後發生的租賃交易；
- (ii) 本集團於二零二二年一月一日亦就與使用權資產及租賃負債相關之所有可扣減及應課稅暫時差額確認遞延稅項資產(按將會出現可利用暫時差額扣稅之應課稅溢利時提撥)及遞延稅項負債。

新會計政策已追溯應用。應用委員會議程決定並未對本集團之綜合財務報表造成重大影響。

已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂國際財務報告準則

本集團尚未提早採納以下已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第10號及 國際會計準則第28號之修訂	投資者與其於聯營公司或合資企業之間的資產出售或注資 ¹
國際財務報告準則第16號之修訂	售後租回的租賃負債 ²
國際會計準則第1號之修訂	將負債分類為流動或非流動 ²
國際會計準則第1號之修訂	附帶契諾的非流動負債 ²
國際會計準則第7號之修訂及 國際財務報告準則第7號	供應商融資安排 ²
國際會計準則第21號之修訂	缺乏可交換性 ³

¹ 於待釐定日期或之後開始之年度期間生效。

² 於二零二四年一月一日或之後開始之年度期間生效。

³ 於二零二五年一月一日或之後開始之年度期間生效。

本公司董事預計，應用所有其他國際財務報告準則之修訂於可見未來將不會對綜合財務報表產生重大影響。

3. 收入

(i) 分拆客戶合約收入

分類	截至二零二三年十二月三十一日止年度		
	手機及物聯網 終端業務 千港元	物業 租賃管理 千港元	總計 千港元
貨品或服務類別			
銷售手機及物聯網終端	457,480	–	457,480
電子製造服務供應商	33,697	–	33,697
物業出租	–	52,763	52,763
總計	<u>491,177</u>	<u>52,763</u>	<u>543,940</u>
收入確認時間			
於某一時間點	457,480	不適用	
隨時間	33,697	不適用	
總計	<u>491,177</u>	<u>不適用</u>	

分類	截至二零二二年十二月三十一日止年度		
	手機及物聯網 終端業務 千港元	物業 租賃管理 千港元	總計 千港元
貨品或服務類別			
銷售手機及物聯網終端	554,383	–	554,383
電子製造服務供應商	30,290	–	30,290
物業出租	–	53,344	53,344
總計	<u>584,673</u>	<u>53,344</u>	<u>638,017</u>
收入確認時間			
於某一時間點	554,383	不適用	
隨時間	30,290	不適用	
總計	<u>584,673</u>	<u>不適用</u>	

地區市場

	截至二零二三年 十二月三十一日止年度	
	手機及物聯 網終端業務 千港元	物業 租賃管理 千港元
中國大陸	302,480	52,763
歐洲	34,918	–
美國	55,094	–
香港	822	–
其他亞洲國家	97,863	–
	<u>491,177</u>	<u>52,763</u>

	截至二零二二年 十二月三十一日止年度	
	手機及物聯 網終端業務 千港元	物業 租賃管理 千港元
中國大陸	253,826	53,344
歐洲	41,817	—
美國	125,039	—
香港	6,982	—
其他亞洲國家	157,009	—
	<u>584,673</u>	<u>53,344</u>

(ii) 客戶合約之履約責任

銷售手機及物聯網終端及自有品牌製造

就銷售手機及物聯網終端及自有品牌製造而言，收入於貨品的控制已轉移(即貨品已付運至客戶的指定地點(已交付))時確認。於交付後，客戶可全權決定貨品的使用方式、分銷及售價且於銷售貨品時承擔主要責任，並承受與貨品相關的報廢及損失的風險。正常信貸期為交付後0至90天。本集團通常於銷售貨品前收取30%至50%的按金。

電子製造服務供應商

電子製造服務供應商於本集團的履約行為創造或提升客戶在資產被創造或提升時所控制的資產時隨時間確認為履約責任。正常信貸期為0至15天。本集團通常於銷售貨品前收取30%至50%的按金。

(iii) 分配至客戶合約之餘下履約責任的交易價格

銷售手機及物聯網終端、自有品牌產品製造及電子製造服務供應商的期限均為一年或以下。

(iv) 租賃

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
有關經營租賃：		
定額租賃付款	<u>52,763</u>	<u>53,344</u>

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團作為物業出租人確認47,986,000港元(二零二二年：49,155,000港元)之銷售溢利，即總租金收入與直接經營開支之間的差額。

4. 分類資料

就資源分配及分類表現評估而言，向本公司執行董事(即主要營運決策者(「主要營運決策者」))報告的資料集中於所交付或提供的貨品或服務類別。

於上年度，本集團重分為兩個可呈報及營運分類，即手機及物聯網終端業務及物業租賃管理。

下表為本集團按可呈報及營運分類之收入及業績分析：

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	手機及 物聯網 終端業務 千港元	物業 租賃管理 千港元	綜合 千港元
收入			
對外銷售	<u>491,177</u>	<u>52,763</u>	<u>543,940</u>
分類(虧損)溢利	<u>(100,851)</u>	<u>16,706</u>	<u>(84,145)</u>
其他收入及其他收益及虧損			553,857
分佔一間聯營公司業績			(3,940)
公司開支			(43,856)
融資成本			<u>(4,973)</u>
除稅前溢利			<u>416,943</u>

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	手機及 物聯網 終端業務 千港元	物業 租賃管理 千港元	綜合 千港元
收入			
對外銷售	<u>584,673</u>	<u>53,344</u>	<u>638,017</u>
分類虧損	<u>(471,227)</u>	<u>(5,834)</u>	<u>(477,061)</u>
其他收入及其他收益及虧損			(12,051)
分佔聯營公司業績			4,940
公司開支			(10,227)
融資成本			<u>(4,916)</u>
除稅前虧損			<u>(499,315)</u>

可呈報及營運分類之會計政策與本集團會計政策相同。分類業績代表每一分類在未分配利息收入、未分配匯兌收益或虧損、按公平值計入損益的金融資產之公平值變動、若干其他收入、公司開支、分佔聯營公司業績、融資成本及稅項之情況下所產生之溢利或虧損。此乃就資源分配及表現評估而向主要營運決策者作出報告之方法。

分類資產及負債

下表載列本集團按可呈報及營運分類劃分的資產及負債分析：

於二零二三年十二月三十一日

	手機及 物聯網 終端業務 千港元	物業 租賃管理 千港元	綜合 千港元
分類資產	288,546	640,111	928,657
物業、廠房及設備			7,014
使用權資產			12,577
於一間聯營公司之權益			46,616
按公平值計入其他全面收益之股本工具			68,130
按公平值計入損益之金融資產			468
持作出售物業			469
其他應收賬款、按金及預付款項			295,711
已抵押銀行存款			22,000
短期銀行存款			693,679
銀行結餘及現金			74,219
綜合資產			<u>2,149,540</u>
分類負債	271,144	11,405	282,549
其他應付賬款及應計款項			2,739
銀行借貸			33,000
應付稅項			122,083
遞延稅項負債			89,976
綜合負債			<u>530,347</u>

於二零二二年十二月三十一日

	手機及 物聯網 終端業務 千港元	物業 租賃管理 千港元	綜合 千港元
分類資產	430,660	812,974	1,243,634
物業、廠房及設備			41,580
使用權資產			60,818
於聯營公司之權益			60,056
按公平值計入其他全面收益之股本工具			61,376
按公平值計入損益之金融資產			1,602
持作出售物業			8,093
應收聯營公司款項			5,772
其他應收賬款、按金及預付款項			2,767
應收代價			42,374
已抵押銀行存款			165,846
短期銀行存款			168,122
銀行結餘及現金			191,814
綜合資產			<u>2,053,854</u>
分類負債	354,897	9,889	364,786
其他應付賬款及應計款項			3,722
租賃負債			6,234
銀行借貸			240,240
應付稅項			33,981
遞延稅項負債			96,555
綜合負債			<u>745,518</u>

為監控分類表現及在各分類間分配資源：

- 除若干物業、廠房及設備、若干使用權資產、已抵押銀行存款、短期銀行存款、銀行結餘及現金、於聯營公司之權益、按公平值計入其他全面收益之股本工具、按公平值計入損益之金融資產、應收聯營公司款項、應收代價以及若干其他應收賬款、按金及預付款項外，所有資產均分配至可呈報及營運分類；
- 企業負債包括若干其他應付賬款、應計款項、租賃負債、應付稅項、銀行借貸及遞延稅項負債；及
- 由於物業發展不再歸類為可呈報分類，故持作銷售物業未予分配。

其他分類資料

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	手機及 物聯網 終端業務 千港元	物業 租賃管理 千港元	未分配 千港元	綜合 千港元
衡量分類損益或分類資產涉及的金額：				
添置物業、廠房及設備	7,732	—	—	7,732
添置使用權資產	—	—	920	920
物業、廠房及設備之折舊	20,756	—	165	20,921
使用權資產折舊	4,190	—	—	4,190
無形資產攤銷	411	—	—	411
撤銷應收貿易賬款	1,804	—	—	1,804
應收代價之減值虧損	31,908	—	—	31,908
商譽減值虧損	2,282	—	—	2,282
存貨撥備撥回淨額	(73,969)	—	—	(73,969)
出售物業、廠房及設備之虧損	934	—	—	934
投資物業公平值減少	—	16,000	—	16,000

	手機及 物聯網 終端業務 千港元	物業 租賃管理 千港元	未分配 千港元	綜合 千港元
衡量分類損益或分類資產涉及的金額：				
添置物業、廠房及設備	53,818	—	—	53,818
添置使用權資產	9,345	—	46,615	55,960
添置無形資產	7,756	—	—	7,756
物業、廠房及設備之折舊	21,834	—	—	21,834
使用權資產折舊	9,835	—	157	9,992
無形資產攤銷	45,127	—	—	45,127
物業、廠房及設備減值虧損	53,839	—	—	53,839
使用權資產減值虧損	6,056	—	—	6,056
無形資產減值虧損	17,918	—	—	17,918
應收貿易賬款之減值虧損	13,241	—	—	13,241
其他應收款項之減值虧損	4,441	—	—	4,441
應收聯營公司款項減值虧損	—	—	16,499	16,499
應收代價之減值虧損	1,111	—	—	1,111
存貨撥備	57,447	—	—	57,447
出售物業、廠房及設備之虧損	1,977	—	—	1,977
投資物業公平值減少	—	37,422	—	37,422

地區資料

本集團於中國大陸及香港營運業務。

有關本集團來自外部客戶之收入乃根據客戶之地點呈列。有關本集團非流動資產的資料乃根據資產所處地理位置呈列。

	來自外部客戶之收入		非流動資產	
	截至下列年度		截至下列年度	
	二零二三年	二零二二年	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元	千港元	千港元
中國大陸	355,243	307,170	760,943	874,689
歐洲	34,918	41,817	–	–
美國	55,094	125,039	–	–
香港	822	6,982	62	211
其他亞洲國家	97,863	157,009	–	–
	<u>543,940</u>	<u>638,017</u>	<u>761,005</u>	<u>874,900</u>

附註：

非流動資產不包括按公平值計入其他全面收益之股本工具及應收代價。

5. 其他收入

	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
增值稅退稅	3,015	1,612
政府項目收入	20,322	13,638
銀行結餘賺取之利息收入	22,232	10,970
代價及其他應收款項賺取之利息收入	1,700	3,346
自一間聯營公司及按公平值計入其他全面收益的金融資產之股息收入	7,157	–
自按公平值計入損益的金融資產之股息收入	–	327
其他	2,673	581
	<u>57,099</u>	<u>30,474</u>

6. 其他收益及虧損

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收回土地之收益	537,816	-
撇銷應付貿易賬款及其他款項	3,511	8,057
出售物業、廠房及設備之收益(虧損)	934	(1,977)
提早終止租賃合約所產生之收益	-	229
投資物業公平值變動	(16,000)	(37,422)
持作出售物業之減值虧損	(7,142)	-
商譽減值虧損	(2,282)	-
聯營公司權益減值虧損	(3,342)	-
出售一間聯營公司權益之虧損	(1,581)	-
匯兌(虧損)收益淨額	(29)	5,044
撇銷貿易應收賬款	(1,804)	-
按公平值計入損益之金融資產公平值變動	(1,134)	(2,550)
	508,947	(28,619)

7. 融資成本

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
銀行借貸利息	4,736	4,400
租賃負債利息	237	516
	4,973	4,916

8. 稅項

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
中國企業所得稅(「所得稅」)	6,879	109
過往年度超額撥備	(3,783)	(1,517)
	3,096	(1,408)
中國土地增值稅	70,805	-
遞延稅項開支	9,868	9,915
本年度稅項	83,769	8,507

由於本集團在香港並無產生應課稅溢利，並無就兩個年度作出香港利得稅撥備。

所得稅於計及相關稅務優惠後，按中國有關地區之現行稅率計算。

9. 本年度溢利(虧損)

二零二三年
千港元

二零二二年
千港元

本年度的溢利(虧損)已扣除(計入)：

核數師酬金

— 審計服務

2,370 2,200

— 非審計服務

1,040 450

3,410 2,650

無形資產攤銷(計入銷售及服務成本)

減：已資本化的存貨

411 45,127

(411) (45,127)

— —

計入以下各項於物業、廠房及設備、使用權資產及無形資產確認之減值虧損

— 銷售及服務成本

— 17,918

— 行政開支

— 59,895

— 77,813

物業、廠房及設備折舊

減：已資本化的存貨

20,921 21,834

(12,282) (14,239)

8,639 7,595

使用權資產折舊

4,190 9,992

存貨(撥備撥回)撥備淨額(計入銷售及服務成本)

(73,969) 57,447

確認為開支之存貨成本(計入銷售及服務成本)

413,864 628,000

員工成本：

董事酬金

16,919 6,035

其他員工成本

— 工資及其他福利

145,131 279,317

— 退休福利計劃供款

27,037 63,297

189,087 348,649

減：已資本化的開發成本

— (3,035)

減：已資本化的存貨

(37,166) (34,495)

151,921 311,119

投資物業總租金收入

(52,763) (53,344)

減：投資物業之直接經營開支

4,777 4,189

47,986 (49,155)

10. 股息

於報告期間結束後，本集團董事建議派發特別股息每股普通股4港仙，合共85,700,000港元。

董事並不建議就截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度派付末期股息。

11. 每股盈利(虧損)

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利(虧損)乃按以下數據計算：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
盈利(虧損)數字計算如下：		
每股基本及攤薄盈利(虧損)之盈利(虧損)	<u>344,285</u>	<u>(509,453)</u>
	二零二三年 千股	二零二二年 千股
股份數目		
用於計算每股基本及攤薄盈利(虧損)的普通股加權平均數目	<u>2,142,497</u>	<u>2,192,057</u>

用於計算每股基本盈利(虧損)的普通股加權平均數目已就本公司購回的股份及根據本公司股份獎勵計劃由信託持有的股份之影響作調整，該計劃於二零二四年三月十三日終止。

由於兩個年度均未有發行任何潛在普通股，因此並無單獨呈列每股攤薄盈利(虧損)資料。

12. 應收貿易賬款及票據

銷售貨物和服務的一般信貸期為零至90天。

以下為於報告期末(與確認收入之日期相若)應收貿易賬款(扣除信貸虧損撥備)以及應收票據按發票日期作出之賬齡分析：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
應收貿易賬款		
零至30天	27,821	35,399
31至60天	19,474	7,746
61至90天	747	1,894
91至180天	641	814
超過180天	38,237	66,133
	<u>86,920</u>	<u>111,986</u>
減：信貸虧損撥備	(38,297)	(38,863)
應收貿易賬款	<u>48,623</u>	<u>73,123</u>
應收票據(附註)		
零至30天	13,135	994
31至60天	12,559	48
61至90天	469	818
91至180天	7,654	2,708
超過180天	-	112
	<u>33,817</u>	<u>4,680</u>
	<u><u>82,440</u></u>	<u><u>77,803</u></u>

附註：應收票據為向客戶收取由銀行發出之承兌票據。

接納任何新客戶前，本集團會評估潛在客戶的信貸質素並設定客戶的信貸限額。客戶限額每年審閱兩次。本集團定有政策，根據每項應收貿易賬款賬目之可收回程度評估及賬齡分析(而重大結餘或減值信貸及餘額則根據逾期特點分類)以及管理層之判斷(包括信貸評級、過往還款記錄及前瞻性資料)，就預期信貸虧損撥備作出撥備。

13. 應付貿易賬款及票據

以下為於報告期末本集團之應付貿易賬款及票據按應付貿易賬款之發票日期或應付票據之發行日期作出之賬齡分析：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
零至30天	57,278	94,444
31至60天	1,700	10,581
61至90天	290	4,202
超過90天	<u>11,931</u>	<u>13,116</u>
應付貿易賬款	<u>71,199</u>	<u>122,343</u>
應付票據		
零至30天	<u>6,721</u>	<u>34,817</u>
	<u><u>77,920</u></u>	<u><u>157,160</u></u>

特別股息及末期股息

董事會欣然宣佈，於二零二四年三月二十六日，星期二所舉行的董事會會議，董事會已通過宣派每股4港仙總數約85,700,000港元的特別股息。

董事會不建議向本公司股東(「股東」)派發截至本年度之末期股息。

暫停辦理股份過戶登記

為確定股東收取特別股息之資格：

暫停辦理股份過戶登記日期(包括首尾兩天)	二零二四年四月十六日(星期二) 至二零二四年四月十八日(星期四)
截止辦理股份過戶時間	二零二四年四月十五日(星期一) 下午4時30分
記錄日期	二零二四年四月十八日(星期四)
派發特別股息日期	二零二四年四月二十六日(星期五)

為確定出席本公司即將召開的股東週年大會之權利：

暫停辦理股份過戶登記日期(包括首尾兩天)	二零二四年六月四日(星期二) 至二零二四年六月七日(星期五)
截止辦理股份過戶時間	二零二四年六月三日(星期一) 下午4時30分
記錄日期	二零二四年六月七日(星期五)
股東週年大會	二零二四年六月七日(星期五)

於暫停辦理股份登記期間將暫停辦理股份過戶登記手續。所有股份過戶文件連同相關股票須於截止辦理股份過戶時間前送交本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

股東週年大會

本公司將於二零二四年六月七日星期五假座香港金鐘夏慤道18號海富中心1座24樓舉行股東週年大會。股東週年大會通告將刊登於本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站。

管理層討論及分析

業務回顧

二零二三年，雖然中國擺脫了新冠疫情，但國內經濟仍受中美貿易戰等因素的影響，復甦步伐緩慢，出口、投資和消費都未能回復疫情前的水平。嚴峻的國際環境下，本集團海外新客戶的開拓十分艱難，新項目的開發也不盡人意，但是本集團一年來在內部成本管控，內部管理方面有很大改善，從根本上解決了之前三年因不合時宜的發展計劃所造成的諸多問題。

集團於二零二三年實現營業額543,900,000港元，較上年同期減少14.7%。但是本年度的毛利率已經恢復到正常水平。通過控制物料採購成本，提升研發、生產效率，特別是一年來ODM庫存物料的及時清理，呆滯物料的撥備回沖，使本集團由二零二二年毛損額12,100,000港元，改善為本年度毛利額120,300,000港元。整個年度的相比二零二二年虧損面大幅縮小，仍然未能盈利。不過，由於年內一筆大額非經常性收入，本集團於本年度錄得淨利潤。

集團三年前採用的不合時宜的發展戰略，造成了研發、管理人員冗余，營運費用超支且與營收規模嚴重不符，同時由於激進的經營操盤，當時的管理層對備料控制缺乏所需的經驗，造成了嚴重的庫存呆滯。二零二三年集團管理層通過進一步優化組織架構，減員，增效，降成本和控風險等措施，從根本上解決了上述問題。體現在結合業務規模，將之前龐大的團隊、組織架構和分散的研發、生產基地通過裁撤，合併的方式大幅集中，如生產基地從最開始的上海青浦、安徽桐城、遼寧瀋陽三地，集中到安徽桐城一地，既提高了管理效率，也有效地控制了經營管理中各環節的成本開支。

二零二三年管理層果斷終止了於中國東莞開發科技工業園的計劃，管理層判斷後續本集團業務規模與其購入土地時的預期有大幅降低，不足以支撐集團新建生產基地帶來的額外產能，故此，管理層及時啟動了終止項目、退回相關土地的流程。

二零二三年，集團增加了對聯營公司上海綦康電子有限公司投入，集團因而成為其控股股東，更深度進入汽車電子行業。雖然汽車電子行業未來的競爭也會越來越激烈，但相對於集團現有的物聯網終端業務好的多。汽車電子行業有一定的門檻，況且集團所在的細分領域是汽車電子行業中門檻最高的智能座艙(IVI)領域，且已經獲得某日系合資汽車廠商的認可，所以管理層認為這是一項值得積極投入的業務。目前產品已基本完成開發，將會出現在該廠商二零二四年發佈的多款新車上。

手機及物聯網終端業務

首先受國際貿易戰及前期疫情的影響，海外業務的開拓困難重重，海外訂單大幅度減少，其次國內製造業同行均面臨供過於求、僧多粥少的困境，市場價格競爭日趨慘烈。因此在本年度內營業額始終在低位徘徊，無法支持固定成本，未能實現盈利。該業務於二零二三年實現營業額491,200,000港元，較上年同期減少16.0%。本年度錄得毛利額75,000,000港元，對比去年同期毛損額61,200,000港元有大幅改善。二零二二年毛損額的產生主要由於前期大量存貨的計提減值。

作為集團業務的重心，管理層將進一步採取積極有效的措施應對市場需求下滑和競爭加劇等問題，依託在該領域沉澱多年的先進技術與優良口碑，主動出擊國內外市場，開發新產品，開拓新市場，同時不忘聚焦優勢產品，優質客戶，提升客戶滿意度，謀求與更多高品質客戶的合作機會，並將其轉化為最終的營收和利潤。

物業租賃管理

於本年度，物業租賃管理的收入主要來自於出租上海晨訊科技大樓A，B棟、位於上海及瀋陽的工廠單位及位於瀋陽的商用物業。截至收回土地(定義見下文)完成為止，出租單位總面積約為108,000平方米。為了令公司的資源帶來更大的效益，集團將持續出租一些已騰出的大樓或廠房用於發展物業租賃管理業務。

本年度全年物業租賃管理的收入為52,800,000港元(二零二二年：53,300,000港元)，毛利率為85.9%(二零二二年：92.2%)。於二零二三年七月，本公司的間接全資附屬公司上海晨興希姆通電子科技有限公司(「上海晨興」)與當地政府簽訂收地協議(「該協議」)，內容有關收回(「收回土地」)上海晨興於上海青浦擁有的一塊土地之土地使用權連同所有上蓋建築物、構築物及搭建物(「青浦工廠」)。該土地回收已經完成，而所有在青浦工廠之租客亦已獲得適當之賠償並已遷出。由於收回土地，出租單位總面積由約108,000平方米減少至76,000平方米。

展望

二零二四年集團手機及物聯網終端業務的前景仍然不容樂觀，需要新的業務、新的市場、新的人才來激活潛能，為集團帶來二次發展。投入汽車電子業務是一次機遇，但其一個項目需要數千萬的研發投入，數以億計的營收及交付，對集團也是一種挑戰，所以管理層在這項業務上會保持務實審慎的態度，積極應對，穩健投入。此外，管理層也將對一些新業務和經營模式做深入探索。未來，管理層仍將秉持務實穩健發展的思路，為集團創造價值，為股東創造收益。

財務回顧

於本年度，來自手機及物聯網終端業務(「主營業務」)之收入減少16.0%至491,200,000港元(二零二二年：584,700,000港元)。於二零二三年，來自物業租賃管理(「非主營業務」)之收入較二零二二年減少1.1%至52,800,000港元(二零二二年：53,300,000港元)。本集團於本年度之總收入(包括主營業務及非主營業務的收入)為543,900,000港元(二零二二年：638,000,000港元)。

本年度主營業務的毛利額為75,000,000港元(二零二二年：毛損額61,200,000港元)。主營業務的毛利率為15.3%(二零二二年：毛損率10.5%)，非主營業務的毛利率減少至85.9%(二零二二年：92.2%)。本集團於本年度整體毛利率為22.1%(二零二二年：毛損率1.9%)。

本集團錄得本年度本公司擁有人應佔溢利為344,300,000港元(二零二二年：本公司擁有人應佔虧損509,500,000港元)。本年度之每股基本盈利為16.07港仙(二零二二年：每股基本虧損23.24港仙)。盈利轉虧為盈，主要由於收回土地所錄得的收益所致。收回土地的中國土地增值稅稅前收益約為537,800,000港元。

研究及開發費用

於二零二三年，本集團集中在手機及物聯網終端業務的研發。於二零二三年，設計及開發團隊共有107名成員(二零二二年：182名)。研發開支為136,900,000港元(二零二二年：245,300,000港元)，佔本集團收入約25.2%(二零二二年：38.4%)。

銷售及分銷成本

本集團本年度的銷售及分銷成本減少29.8%至24,400,000港元(二零二二年：34,700,000港元)。於二零二三年，銷售及分銷成本佔收入的比例為4.5%(二零二二年：5.4%)。

行政開支

於本年度，本集團的行政開支減少53.0%至81,600,000港元(二零二二年：173,800,000港元)，佔收入的15.0%(二零二二年：27.2%)。

研究及開發費用、銷售及分銷成本及行政開支大幅減少的原因已在上文「業務回顧」部分披露。

主營業務的分類業務

	截至二零二三年十二月三十一日止年度			截至二零二二年十二月三十一日止年度		
	收入 百萬港元	毛利 百萬港元	毛利率 %	收入 百萬港元	毛損 百萬港元	毛損率 %
手機及物聯網終端業務	<u>491.2</u>	<u>75.0</u>	<u>15.3</u>	<u>584.7</u>	<u>(61.2)</u>	<u>(10.5)</u>
總計	<u><u>491.2</u></u>	<u><u>75.0</u></u>	<u><u>15.3</u></u>	<u><u>584.7</u></u>	<u><u>(61.2)</u></u>	<u><u>(10.5)</u></u>

手機及物聯網終端業務

由於受到國際貿易戰及前期疫情的影響，海外業務的開拓困難重重，海外訂單大幅度減少，加上國內製造業同行均面臨供過於求、僧多粥少的困境，市場價格競爭日趨慘烈。二零二三年此分類之收入按年減少16.0%至491,200,000港元(二零二二年：584,700,000港元)。該業務分類本年的整體毛利率回復至正常水平，錄得毛利率15.3%(二零二二年：毛損率10.5%)。二零二二年的毛損率主要是由於一次性的大額存貨減值撥備而產生。於二零二三年，ODM業務收入佔此分部收入約91%(二零二二年：86%)。

流動資金、財務資源及資本結構

流動資金

於二零二三年十二月三十一日，本集團的銀行結餘及現金為74,200,000港元(二零二二年十二月三十一日：191,800,000港元)，其中76.8%以美元持有，19.5%以人民幣持有，其餘則以港元持有；本集團的短期存款為693,700,000港元(二零二二年十二月三十一日：168,100,000港元)，其中51.9%以人民幣持有，其餘則以美元持有。於二零二三年十二月三十一日，本集團亦就其人民幣借貸抵押銀行存款為22,000,000港元(二零二二年十二月三十一日：165,800,000港元)，全部以人民幣持有。本集團擬以該等銀行結餘撥付本集團的營運資金及資本開支計劃所需的資金。本集團已抵押銀行存款，作為獲得銀行借貸之擔保。於二零二三年十二月三十一日，本集團之總銀行借貸為33,000,000港元(二零二二年十二月三十一日：240,200,000港元)，全部以人民幣計值，該借貸全部以浮動利率計息及於一年內償還。

營運效率

本集團主營業務之存貨、應收貿易賬款及票據、應付貿易賬款及票據的週轉期呈列如下：

	二零二三年 天	二零二二年 天
存貨週轉期	119	118
應收貿易賬款及票據週轉期	59	50
應付貿易賬款及票據週轉期	123	148

本年度存貨週轉期與二零二二年度大致相同。

由於銷售額減少，本年度之應收貿易賬款及票據週轉期比二零二二年有所增加。

受到新冠疫情的影響，二零二二年若干應付賬款的還款時間表延遲。新冠疫情後，應付賬款的還款時間表回覆正常。因此，本年度的應付貿易賬款及票據週轉期比二零二二年有所減少。

於二零二三年十二月三十一日，流動比率(按流動資產(不包含持作出售之資產)對流動負債計算)為3.3倍(二零二二年十二月三十一日：1.5倍)。

本集團認為存貨週轉期、應收貿易賬款及票據週轉期、應付貿易賬款及票據週轉期有助本集團瞭解存貨變現能力的效率，銷售與現金周轉週期。透過審視週轉天數將可改善本集團的營運效率。流動比率可幫助本集團瞭解其短期及長期償債能力。

庫務政策

本集團採納審慎之庫務政策。本集團之盈餘資金主要存入聲譽良好之銀行作為定期及活期存款，以賺取利息收入。

本集團若干銷售及購買存貨以美元計值，另本集團若干應收貿易賬款、應付貿易賬款及銀行結餘以美元計值，本集團因此承受美元貨幣風險。於二零二三年十二月三十一日，本集團無使用任何金融工具作對沖用途，但在需要時會考慮簽訂不交割遠期外匯合約抵銷以美元計值的外匯風險。

資本結構

截至二零二三年十二月三十一日，本公司已發行2,143,351,300股每股面值0.10港元之普通股。

於本年度，概無發行或回購本公司之股票。

負債比率

於二零二三年十二月三十一日，本集團之資產總值為2,149,500,000港元(二零二二年十二月三十一日：2,053,900,000港元)，銀行借貸為33,000,000港元(二零二二年十二月三十一日：240,200,000港元)。本集團之負債比率(按銀行借貸總額除以資產總值計算)為1.5%(二零二二年十二月三十一日：11.7%)。

本集團透過定期審視資本負債比率，依據未來資金規劃需求，於股東回報及資金安全之間取得平衡，並且因應經營環境的變化調整資本結構。

重大收購及出售附屬公司及聯營公司

於本年度，本集團並無任何重大收購或出售附屬或聯營公司。

未來重大投資計劃

本集團於本年度並無任何未來重大投資或資本資產之計劃。

重大投資

於二零二三年十二月三十一日，本集團於本年度並無任何重大投資。

或然負債

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

僱員

於二零二三年十二月三十一日，本集團有約688名(二零二二年：1,088名)僱員。本集團為其所有香港僱員設立一項強制性公積金退休福利計劃，並根據中國適用法律及法規之規定向中國僱員提供福利。本集團亦根據僱員個別表現及本集團之表現向僱員提供酌情花紅及根據本公司之購股權計劃授予股權。於本年度，本集團的員工成本總額為189,100,000港元(二零二二年：348,600,000港元)。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度，為了提升每股資產淨值，本公司於聯交所購回本公司之55,174,000股股份並於本年度註銷購回之所有股份。有關購回詳情如下：

購回月份	購回 股份數目 千股	每股價格		已付總價格
		最高 港元	最低 港元	(包括 相關開支) 千港元
二零二三年八月	280	0.255	0.250	72
二零二三年九月	37,128	0.340	0.265	11,784
二零二三年十月	17,766	0.360	0.340	6,405
	<u>55,174</u>			<u>18,261</u>

除以上披露由本公司購回之股份外，本公司或其任何附屬公司概無於本年度購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

於報告期後事項

自本年度末起，概無發生本集團之重大事項。

企業管治守則

根據聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄C1第二部分所載之企業管治守則(「企業管治守則」)內之守則條文第C.2.1條，主席及首席執行官之角色應分開，不應由同一人擔任。於二零二二年九月三十日，高峻先生辭任本集團執行董事兼首席執行官(「首席執行官」)。自高峻先生辭任後，本公司未能物色到首席執行官之恰當人選，因此首席執行官之職位一直從缺，此構成偏離守則條文第C.2.1條。

然而，自高峻先生辭任後，本集團已成立管理團隊負責首席執行官之角色和職責。該團隊由五名成員組成，包括三名執行董事王祖同先生、朱文輝先生及朱琪先生，以及本公司兩名管理層成員，分別為劉軍先生(本集團首席技術官)及楊寒杰先生(本集團中國運營總部之營銷總裁)。鑑於上述情況，即使自高峻先生辭任後本公司一直未能委任個人出任首席執行官之職，惟董事會認為在這種情況下，偏離企業管治守則之守則條文第C.2.1條乃恰當。

除上文披露者外，本公司已於本年度遵守企業管治守則內之守則條文。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其進行證券交易的守則條文。本公司在進行具體查詢後，全體董事均確認於本年度已遵守標準守則所列明之規定標準。

審核委員會

董事會審核委員會(「審核委員會」)已與管理層審閱本集團所採納之會計原則及常規，並商討審核及財務報告事宜。審核委員會也已經審閱本集團截至本年度之綜合財務報表，並建議董事會予以採納。

德勤 • 關黃陳方會計師行之工作範圍

本集團核數師德勤 • 關黃陳方會計師行已同意本集團初步公佈所載本集團截至本年度綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註中之數據，與本集團本年度經審核綜合財務報表所載之數額一致。德勤 • 關黃陳方會計師行就此所進行之工作並不構成根據國際核數準則、國際審閱委聘準則或國際保證聘約準則所進行的審核項目，因此德勤 • 關黃陳方會計師行並未對此初步公佈作出保證。

刊發未經審核業績公佈及年報

本業績公佈已分別於本公司 (www.sim.com) 及聯交所 (www.hkexnews.hk) 網站刊登。二零二三年年報將載入上述網站。

致謝

董事會感謝本集團之股東、客戶、供應商、往來銀行及專業顧問對本集團給予支持，並對本集團所有員工於本年度盡忠職守及所作貢獻致謝。

董事

於本公佈日期，執行董事為王祖同先生，楊文瑛女士、朱文輝先生及朱琪先生，非執行董事為王曦先生，以及獨立非執行董事為廖慶雄先生、李敏波先生及楊文濤先生。

承董事會命
晨訊科技集團有限公司
主席
王祖同

本公佈載有若干前瞻性陳述。「擬」、「預期」、「預計」、「抱有信心」及類似詞彙擬表示前瞻性陳述。此等陳述並非歷史事實，亦不是對未來表現之保證。實際結果可能會與此等陳述所表示、暗含或預測的情況有重大差別。此等前瞻性陳述乃董事及本公司管理層有關本集團業務或業內所經營的市場現況的目前信念、假設、期望、估計及預測而作出，會因為風險、不明朗因素及其他因素而受到重大影響。

二零二四年三月二十六日

* 僅供識別